
 

 

COMUNE DI CAMPODORO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 20-07-2022 

COPIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE Servizi Tecnici 
N.R.G. 173 del 20-07-2022 

 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
Numero di Settore: 61 
 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER I LAVORI DI 
"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE 
TRA VIA MUNICIPIO ED IL PARCHEGGIO DEL POLO 
SCOLASTICO DEL CENTRO URBANO DI CAMPODORO, CON 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA VIABILITÀ DI SCORRIMENTO" 
CIG: 9259197315 CUP: C31B21011270006  Nomina componenti 
Commissione di gara. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione comunale è proprietaria del polo scolastico formato dalla scuola secondaria di 
primo grado “Rita Levi Montalcini” e dalla scuola primaria “Montessori”, a cui gli utenti accedono 
rispettivamente da via Municipio e da via Douradina, nel centro urbano di Campodoro, in assenza di 
spazi adeguati alla funzione di transito e parcheggio in sicurezza; 

- la Regione Veneto, con Deliberazione di Giunta n. 167 del 14/02/2020 avente ad oggetto 
"Approvazione del bando per l'assegnazione dei contributi per l'anno 2020. Legge Regionale 
30.12.1991, n. 39, art. 9. - Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale. DGR n. 
141/CR del 23.12.2019", ha promosso un bando destinato al miglioramento delle condizioni di 
sicurezza della viabilità pubblica di livello comunale, provinciale e regionale; 

- con le DGRV n. 1130 del 06/08/2021 e n. 1086 del 09/08/2021, a seguito dello scorrimento della 
graduatoria del bando sopra richiamato, il Comune di Campodoro è risultato beneficiario di un 
contributo di euro 300.000,00 per la realizzazione del progetto relativo ad “Interventi di messa in 
sicurezza dell’intersezione tra via municipio ed il parcheggio del polo scolastico del centro urbano di 
Campodoro, con realizzazione della nuova viabilità di scorrimento”, approvato in linea tecnica con 
delibera di G.C. n. 25 del 19/03/2020 per un Quadro Economico di euro 600.000,00; 

- con delibera di G.C. n. 104 del 28/10/2021 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma 
tra la Regione Veneto ed il Comune di Campodoro, che regola i rapporti tra i due enti per la gestione 
delle diverse fasi per la liquidazione finale del contributo assegnato, successivamente sottoscritto 
dalle parti, come da nota della Direzione Regionale Infrastrutture e Trasporti U.O. Autostrade ed 
Infrastrutture; 

- con delibera di G.C. n. 14 del 24/02/2022 è stato riapprovato il progetto esecutivo, a firma dell’ing. 



Comune di Campodoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 20-07-2022 

Giorgio VALLE, relativo ad “Interventi di messa in sicurezza dell’intersezione tra via municipio ed il 
parcheggio del polo scolastico del centro urbano di Campodoro, con realizzazione della nuova 
viabilità di scorrimento” con l’aumento del Quadro Economico complessivo ad euro 700.000,00 per 
le motivazioni contenute nell’atto amministrativo a cui si rimanda integralmente, di cui euro 
501.000,00 per lavori ed oneri della sicurezza ed euro 199.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- con determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 133 del 31/05/2022, è stato 
definito che l’iter per la selezione degli operatori economici sarebbe avvenuto attraverso una 
Richiesta Di Offerta tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in 
ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento, con invito a presentare un’offerta 
qualificata, ai sensi dell’art 75 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo le modalità comunicate 
con la R.D.O., approvando altresì il Disciplinare di Gara e la documentazione necessaria per la 
presentazione dell’offerta; 

VISTE la R.D.O. n. 3044958 pubblicata dal 09/06/2022 al 23/06/2022 e la R.D.O. n. 3068619 
pubblicata dal 26/06/2022 al 30/06/2022, e le comunicazioni trasmesse dalla Stazione Appaltante 
tramite p.e.c. contestualmente a tutti gli operatori economici invitati, con le motivazioni alla base 
della pubblicazione della seconda procedura R.D.O., garantendo comunque un periodo per la 
presentazione delle offerte e della documentazione di gara superiore al minimo previsto dal D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per la procedura attivata; 

CONSIDERATO che dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte e della 
documentazione di gara, il Responsabile del Procedimento registrato telematicamente ed 
autorizzato ad operare sul M.E.P.A. ha eseguito solamente la procedura automatizzata di apertura 
della “busta amministrativa” e della “busta economica” predisposta dalla piattaforma in formato 
digitale, di tutti gli operatori economici che hanno inviato la documentazione di gara, per il 
successivo proseguimento dell’iter amministrativo; 

PRESO ATTO che dei dieci operatori economici invitati nove hanno inviato attraverso il portale 
MEPA la documentazione di gara e le relative offerte mentre uno non ha fatto pervenire alcun 
documento; 

CONSIDERATO che ora si rende necessario procedere alla valutazione dei contenuti della 
documentazione prodotta dai singoli operatori economici, esaminando prima la “busta 
amministrativa” di ogni offerente e, successivamente, le relative “buste economiche” dei soli 
operatori economici ammessi alla fase successiva; 

RICHIAMATO l’articolo 95 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., e in particolare il suo comma 4, che elenca le 
circostanze al verificarsi delle quali è possibile avvalersi del criterio del massimo ribasso, invece 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, fermo restando l’applicazione del comma 3 dell’art. 1 
L. n. 120/2020 che prevede “..Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, 
fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, 
procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il 
criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.”; 

VISTO il richiamo esplicito alla norma sopra descritta contenuto nel Disciplinare di Gara, in 
osservanza delle indicazioni normative, si rende necessaria la nomina di una commissione di gara 
per l’esame delle offerte pervenute, a garanzia della correttezza e della trasparenza del 
procedimento di valutazione ed aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

CONSIDERATO che il ruolo di Presidente della Commissione di gara viene assunto dal 
responsabile dell’Area Tecnica geom. Massimo Messina che, in qualità di R.U.P. è già autorizzato 
ad operare sia sulla piattaforma elettronica del MEPA che sul sito dell’Autorità di vigilanza per 
l’anticorruzione A.V.C.P., attraverso il quale deve essere svolta la verifica dei requisiti indicati dal 
SIMOG per la gara in oggetto, attraverso il sistema AVCPass; 

RITENUTO quindi di nominare in qualità di componente tecnico esperto il geom. Fiorenzo Nizzetto, 
dipendente in servizio presso il Comune di Campodoro inquadrato in categoria C con la qualifica di 



Comune di Campodoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 20-07-2022 

Istruttore Tecnico, e come componente con funzione di segretario della commissione la dott.ssa 
Chiara Trevelin, dipendente in servizio presso il Comune di Campodoro inquadrata in categoria C 
con la qualifica di Istruttore Amministrativo; 

VERIFICATO che tutti i componenti della Commissione di gara hanno prodotto la dichiarazione di 
inesistenza di conflitti di interesse in relazione a tutti gli operatori economici invitati nella procedura 
del presente appalto, assunta in atti della documentazione di gara; 

PRESO ATTO che trattandosi di personale interno alla stessa amministrazione comunale, non è 
dovuto alcun compenso aggiuntivo in relazione alla partecipazione alla commissione di gara e 
pertanto non risulta necessario procedere con impegni di spesa al riguardo; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Campodoro prot. n. 209 del 11.01.2021 con il quale è stato 
affidato l'incarico di responsabile di Posizione Organizzativa del II° Settore Servizi Tecnici al geom. 
Massimo Messina; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla 
presente determinazione ai sensi dei provvedimenti sopra citati e degli articoli 107 e 109 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267 sulla base dei quali, negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

CONFERMATA la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto ai sensi del comma 1 dell’art. 
147 bis del TUEL e RITENUTO che ai fini della conclusione del procedimento, sulla presente dovrà 
essere acquisito il parere preventivo contabile e il visto di copertura finanziaria rilasciato dal 
responsabile settore finanziario ai sensi del medesimo comma; 

ATTESO che dal 01/01/2015 è in vigore la c.d. “contabilità armonizzata” di cui al D.lgs. nr. 118/2011 
modificato con D.lgs. nr. 126/2014, cui il Comune deve obbligatoriamente attenersi nella redazione 
dei documenti contabili e nella gestione finanziaria; 

VISTE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23/2021, esecutiva, con si è provveduto 
all’approvazione del Bilancio 2022-2023-2024; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con si è 
approvato il piano delle risorse finanziarie per la gestione del Bilancio 2022-2023-2024 (P.E.G.); 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera b) L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 della L. n. 108/2021 
per la disciplina transitoria in materia di affidamento dei lavori e servizi;  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

VISTO il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Campodoro, approvato con 
Deliberazione di G.C. nr. 15 del 22.02.2014 in attuazione del DPR 62/2013; 

VISTO il Patto di Integrità del Comune di Campodoro, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale nr. 69 del 31.07.2018; 

CONSIDERATO che secondo le regole dell’armonizzazione contabile il riferimento agli stanziamenti 
di Bilancio è il secondo anno dell’ultimo Bilancio Approvato e non più il bilancio di gestione 
dell’esercizio immediatamente precedente, come nelle precedenti regole di contabilità finanziaria; 

RICHIAMATO l’art. 26 del D.L. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., sul riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della Pubblica 
Amministrazione; 

DATO ATTO che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di competenza del settore; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Campodoro e dato atto 
dell’insussistenza da parte del Responsabile del Settore dell’obbligo di astensione e di non trovarsi 
quindi in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 bis L. 241/90 e 7 del DPR 62/2013 
recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 



Comune di Campodoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 20-07-2022 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di nominare la Commissione di gara per l’esame delle offerte pervenute per la R.d.O. n. 
3068619 per l’appalto dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza dell’intersezione tra via 
municipio ed il parcheggio del polo scolastico del centro urbano di Campodoro, con 
realizzazione della nuova viabilità di scorrimento”, a garanzia della correttezza e della 
trasparenza del procedimento di valutazione ed aggiudicazione dell’appalto in oggetto, così 
composta: 

- R.U.P. e Presidente: geom. Massimo Messina, dipendente in servizio presso il Comune di 
Campodoro inquadrato in categoria D con qualifica di Istruttore Direttivo e P.O.; 
- componente tecnico esperto: geom. Fiorenzo Nizzetto, dipendente in servizio presso il 
Comune di Campodoro inquadrato in categoria C con la qualifica di Istruttore Tecnico; 
- componente con funzione di segretario: dott.ssa Chiara Trevelin, dipendente in servizio 
presso il Comune di Campodoro inquadrata in categoria C con la qualifica di Istruttore 
Amministrativo; 

3. di dare atto che tutti i membri della Commissione di gara hanno prodotto la dichiarazione di 
inesistenza di conflitti di interesse in relazione a tutti gli operatori economici invitati nella 
procedura del presente appalto, depositata in atti della documentazione di gara; 

4. di dare atto che trattandosi di personale interno alla stessa amministrazione comunale, non è 
dovuto alcun compenso aggiuntivo in relazione alla partecipazione alla commissione di gara e 
pertanto non risulta necessario procedere con impegni di spesa al riguardo; 

5. di assolvere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. 
33/2013 art. 23 provvedendo alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione nel 
sito istituzionale in “Amministrazione Trasparente” sezione “Provvedimenti”; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 
50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo 
amministrativo al termine della procedura di affidamento; 

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Comunale online per la durata di 15 
giorni consecutivi, senza l’elenco degli operatori economici. 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Il Responsabile 

 F.to Messina Massimo 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Comune di Campodoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 20-07-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE Servizi Tecnici 
N.R.G. 173 del 20-07-2022 

 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
Numero di Settore: 61 
 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER I LAVORI DI "INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA VIA 
MUNICIPIO ED IL PARCHEGGIO DEL POLO SCOLASTICO DEL 
CENTRO URBANO DI CAMPODORO, CON REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA VIABILITÀ DI SCORRIMENTO" CIG: 9259197315 
CUP: C31B21011270006  Nomina componenti Commissione di 
gara. 

 

CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           . 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  Pierobon Matteo 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


